Ngọ
môn cũng vậy. Chiếc cửa này được xây dựng sau khi
hoàng đế Minh Mạng hoàn chỉnh việc quy hoạch,
sắp xếp lại toàn bộ Hoàng thành và Tử Cấm thành,
một công cuộc đã được thực hiện từ trước đó hơn
chục năm2. Việc xây dựng Ngọ môn được khởi công
vào năm Minh Mạng thứ 14 (1833), sau khi triệt hạ
Nam Khuyết đài và điện Càn Nguyên ở bên trên3.
Thự Thượng thư Bộ Binh Lê Văn Đức, vị đại thần sau
này đã có công lao lớn trong việc tìm ra cuộc đất để
xây dựng Hiếu lăng, được chỉ định làm người chỉ
huy công trường.